ТФ-ТО
ДОГОВОР №
о техническом обслуживании техники в период гарантийного

и послегарантийного срока эксплуатации
	г. Ижевск
	«___» ___________ 201__ г.

ООО «Агропрофсервис» в лице директора Денщикова Алексея Викторовича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем «Сервисный центр» (Центр), с одной стороны, и __________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором Центр обязуется в период гарантийного срока эксплуатации своевременно и качественно устранять неисправности и отказы в работе техники, осуществлять техническое обслуживание, согласно нормативной документации, поставленной на гарантийный учет (согласно имеющимся и надлежащим образом оформленным актам), производства заводов-изготовителей (Изготовитель), указанных в Приложении № 1 к настоящему договору, а также в послегарантийный срок эксплуатации по отдельной заявке Заказчика.
1.2. В период гарантийного срока эксплуатации техники Центр оказывает Заказчику сервисные услуги, направленные на поддержание ее технической работоспособности, а Потребитель обязуется оплачивать такие услуги Центра в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.

1.3. Гарантийный срок службы техники указывается в Техническом паспорте, прилагаемом к каждому виду и единице техники.

1.4. Гарантийный ремонт включает в себя следующие мероприятия:

- телефонные консультации Заказчика и выезд специалистов Центра на место эксплуатации техники;
- замену дефектных узлов и деталей, устранение сбоев и отказов, возникших на гарантийной технике по вине завода-изготовителя;

- контроль за соблюдением Заказчиком правил эксплуатации, своевременности и полноты проведения регламентных видов технического обслуживания (ЕТО, ТО-1, ТО-2, ТО-3,  постановка/снятие при «зимнем хранении»).
2. права и ОБЯЗАННОСТИ сторон
2.1. Центр обязан за свой счет осуществлять для Заказчика следующие виды работ и услуг:

- досборку и предпродажную подготовку техники к эксплуатационной обкатке;

- технический инструктаж при получении техники Заказчиком;

- постановку и снятие техники с гарантийного учета;

- при гарантийном случае по предварительной письменной заявке (Приложение №2) выезжать к Заказчику для определения причины неисправности или отказа техники, своевременно устранять, в том числе с привлечением третьих лиц (ремонтно-транспортных предприятий и ремонтных заводов, специализирующихся на выполнении соответствующих работ), неисправности и отказы, вызванные дефектами производственного характера в гарантийный период эксплуатации техники, в случае признания вины Изготовителя;

2.2. Центр обязан осуществлять для Заказчика за его счет, по его письменной заявке (Приложение №2) следующие виды работ и услуг:

- обучение Заказчика особенностям конструкции и правилам эксплуатации техники;

- эксплуатационную обкатку техники;

- проведение планового и сезонного технического обслуживания;

- диагностику, ремонт и проведение регулировок техники, в том числе с привлечением третьих лиц (ремонтно-транспортных предприятий и ремонтных заводов, специализирующихся на выполнении соответствующих работ), вызванных нарушением Заказчиком правил эксплуатации и хранения техники, либо возникших за пределами гарантийного срока;
2.3. При поступлении от Заказчика письменной заявки (Приложение №2) на устранение неисправности техники или оказание сервисных услуг Центр обязан принять и зарегистрировать заявку. В случае нарушения п.3.1 настоящего договора по оплате за предыдущие оказанные услуги Центр не рассматривает поступившую заявку и инициирует процедуру расторжения договора.
После рассмотрения заявки специалисты Центра обязаны прибыть в кратчайшие технически возможные сроки на место нахождения техники, указанное Заказчиком.
2.4. В случае отсутствия представителей Заказчика, уполномоченных доверенностью (Приложение №3) и возможности подписать необходимые документы, Центр не оказывает сервисные услуги, с предъявлением Заказчику транспортных расходов исходя из расценок Центра.

2.5. На месте нахождения техники специалисты Центра определяют причину и характер неисправности гарантийной техники, т.е. проводят первичную техническую экспертизу и устанавливают виновную сторону:

- в случае установления вины Изготовителя Центр восстанавливает технику за свой счет. Специалисты Центра составляют Акт-рекламацию (Приложение 4) заполняя все сведения, определенные Актом-рекламацией.
- в случае установления вины Заказчика восстановление техники происходит за его счёт. Специалисты Центра составляют Акт-рекламацию (Приложение 4), заполняя все сведения, определенные Актом-рекламацией, с указанием конкретного виновника.
- в случае возникновения спорных вопросов по установлению виновной стороны, при проведении первичной технической экспертизы, создается комиссия, в составе уполномоченных представителей Центра, Заказчика и соответствующих органов Гостехнадзора. Данная комиссия устанавливает характер и причину неисправности и отказа в работе гарантийной техники, а также сторону, виновную в их возникновении. Результат рассмотрения излагается в Акте рекламации (Приложение 4), который подписывается указанными лицами и скрепляется соответствующими печатями. В случае признания комиссией вины Изготовителя в возникновении неисправности и отказа, Центр устраняет их за свой счет. В случае признания комиссией вины Заказчика в возникновении неисправности и отказа, устранение таких неисправностей и отказов осуществляется за счет Заказчика.
2.6. После оказания сервисных услуг специалисты Центра надлежащим образом оформляют заказ-наряд, с проставлением отметки в сервисной книжке. Со стороны Заказчика подписание документов, включая заказ-наряды, Акты выполненных работ, Акты рекламации осуществляет руководитель или представитель Заказчика, уполномоченный доверенностью (приложение №3),

2.7. В 5-и дневный срок со дня оказания услуги Центр высылает Заказчику, подписанный и заверенный печатью со своей стороны, Акт выполненных работ и счет-фактуру.

Акт выполненных работ должен быть рассмотрен, подписан Заказчиком и направлен Центру в течение 3-х дней, с момента получения Акта выполненных работ.

В случае не возврата в установленный срок Акта выполненных работ либо отсутствия мотивированных возражений по нему, услуга считается оказанной, а Акт принятым без разногласий.

2.8. Направление подписанных и заверенных печатью Актов выполненных работ и мотивированных отказов от подписания Актов выполненных работ производится посредством почтовой связи.

Допускается направление вышеуказанных документов факсимильной и иной связью.

Документы, переданные по факсимильной связи, имеют юридическую силу наравне с оригиналами. Оригиналы документов подлежат направлению почтовой связью не позднее 10 календарных дней с момента передачи документа факсимильной связью. Не предоставление оригиналов документов не лишает юридической силы факсимильные копии.
2.9. Заказчик обязан:

- обеспечить соблюдение своими сотрудниками утвержденных Изготовителем правил эксплуатации техники, а также следовать рекомендациям Центра по ее правильной эксплуатации и хранению;

- в письменной форме (Приложение №2) извещать Центр и соответствующий орган Гостехнадзора о случившихся неисправностях и отказах техники. В заявке о неисправности и отказе техники указать:

· марку и заводской номер техники,

· наработку в мото часах к моменту отказа;

· описание (по возможности максимально полное) проявления отказа;

· место нахождения техники;

· телефон ответственного лица;

- обеспечить беспрепятственный доступ к технике специалистам Центра для выполнения ими осмотров и проведения ремонтных работ, а так же наличие полномочных представителей Заказчика и возможность подписать необходимые документы (заказ-наряд, Акт рекламации) на месте проведения ремонта или обслуживания;
- проводить плановые технические обслуживания только специалистами Центра.

- в соответствии с условиями настоящего договора оплачивать сервисные услуги и ремонтные работы по устранению неисправностей и отказов в работе техники, замене вышедших из строя узлов и деталей на основании счета, выставленного Центром, если такие неисправности и отказы техники явились результатом несоблюдения Заказчиком требований инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию;
- по требованию Центра представить ему следующие документы:

· сервисную книжку с гарантийным талоном;

· удостоверение механизатора;

· наряды или акты о проведении предыдущих ТО, при отсутствии отметки в сервисной книжке;

· сертификаты соответствия на используемые дизельное топливо и смазочные материалы.

- самостоятельно, за собственный счет и своими силами, утилизировать образовавшиеся при ремонте техники отходы.
2.10. Гарантийные обязательства прекращаются в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Заказчиком рекомендуемых условий хранения и эксплуатации техники, включая, но, не ограничиваясь следующими нарушениями:

- несоблюдение требований Инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию;

- нарушение периодичности и объема технического обслуживания, в том числе отсутствие записей в сервисной книжке о проведении всех предусмотренных регламентных ТО, заверенных печатью (штампом) сервисного Центра.

- использование марок топлива, смазочных материалов и охлаждающих жидкостей, не указанных в Инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию, в том числе не сертифицированных;

- разборка или ремонт узлов и агрегатов, внесение изменений в конструкцию без письменного согласования с Центром или Изготовителем;

- использование запасных частей и комплектующих, изготовленных с нарушением технических условий Изготовителя;

- несоблюдение противопожарной безопасности;

- аварийная эксплуатация, включая использование техники не по назначению;

- несоответствие квалификации механизатора характеру и сложности выполняемых работ.

2.11. Гарантийные обязательства не распространяются на детали, вышедшие из строя по причине естественного износа при эксплуатации:

- режущие элементы (ножи);

- граблины, приводные ремни;

- сменные элементы, расходные материалы (фильтрующие элементы, смазочные материалы)

- прокладки различных типов;

- сальники, сайлент-блоки;

- плавкие предохранители;

- лампы накаливания всех типов;

- щетки электродвигателей;
- резинотехнические изделия;
-консистентная смазка;

- охлаждающая жидкость;

- хладагент;

 -электролит;

- топливо;

- шины.

2.12. Стороны обязаны не разглашать конфиденциальную информацию, ставшую им известной друг от друга в процессе исполнения настоящего Договора. Конфиденциальной является любая информация, полученная Сторонами в целях исполнения настоящего Договора или в связи с таким исполнением.

Информация, носящая для одной Стороны статус конфиденциальной и известная другой Стороне, может быть сообщена последней третьим лицам или использована ею в своих коммерческих интересах только с письменного согласия другой Стороны, за исключением случаев ее раскрытия уполномоченному государственному органу по его законному требованию в порядке, установленном законом.
2.13. Стороны обязаны в письменной форме извещать друг друга о любых изменениях своего юридического адреса, своих банковских реквизитов, номеров телефонов, факса и иных сведений, имеющих существенное в данных обстоятельствах значение, в течение семи рабочих дней с момента таких изменений.

2.14. Если какой-либо из Сторон по настоящему Договору стало известно об обстоятельствах, угрожающих или могущих угрожать надлежащему исполнению обязательств, то она обязана незамедлительно в письменной форме информировать об этом другую Сторону.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Заказчик обязан оплачивать оказанные услуги, указанные в п.2.2 настоящего Договора, исходя из расценок Центра на день оказания услуг, в следующем порядке:
- не менее 95 % от общей стоимости работ в день подачи заявки на проведение обслуживания;

- оставшуюся сумму стоимости работ не более 5 дней со дня подписания Акта выполненных работ обеими сторонами, либо дня фактического получения Заказчиком Акта выполненных работ.
3.2. Оплата осуществляется денежными средствами путем перевода соответствующей суммы на банковский счет Центра либо в иной форме, установленной действующим законодательством РФ.

3.3. Обязательство Заказчика по оплате сервисных услуг считается исполненным с момента зачисления соответствующей суммы на расчетный счет Центра либо с момента ее внесения в кассу Центра.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.  В случае просрочки оплаты услуг в срок указанный в п.3.1 настоящего договора Центр вправе взимать с Заказчика пени в размере 0,3% от суммы услуг, за каждый день просрочки от неоплаченной суммы. Если просрочка оплаты услуг составит 15 календарных дней и более, со дня подписания Акта выполненных работ Центр вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке с письменным уведомлением Заказчика.

4.2. Заказчик несёт полную ответственность за достоверность и полноту предоставляемой информации Центру по Приложению №1, Приложению №2, Приложению №3, Приложению №4, а также по другой сообщаемой в устной и письменной форме информации.

4.3. За нарушение исполнения настоящего Договора к Сторонам могут быть применены и иные меры имущественной ответственности в порядке, установленном законом.

5. ФОРС-МАЖОР

5.1. Стороны освобождаются от ответственности, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие чрезвычайных и непреодолимых в данных условиях обстоятельств. Бремя доказательства указанных обстоятельств возлагается на Сторону, которая на них ссылается.

5.2. Сторона, для которой сделалось невозможным исполнение ее обязательства, обязана не позднее семи дней в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении указанных обстоятельств и предполагаемом сроке их действия. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает такую Сторону права ссылаться на указанные обстоятельства как на основания, освобождающие ее от ответственности.

6. Изменение и расторжение договора
6.1.  Расторжение настоящего Договора Центром допускается в одностороннем порядке при:

- невыполнения Заказчиком очередного технического обслуживания в объемах требований инструкции по эксплуатации техники, применения несоответствующих эксплуатационных материалов и масел;

- самовольной разборки или ремонта Заказчиком узлов, опломбированных Изготовителем;

- внесения Заказчиком в конструкцию техники изменений, не согласованных с Центром;

- повреждения Заказчиком техники в результате аварии, вследствие чего дальнейшая эксплуатация техники невозможна;

- использования Заказчиком техники не по назначению;

- существенное нарушение Заказчиком правил эксплуатации техники, влекущее её выход из строя;

- установление случаев отсутствия сервисной книжки;

- непринятия Заказчиком своевременных мер по предотвращению (развитию) неисправности;

- грубом нарушении Заказчиком нормативно-технических требований Изготовителя по эксплуатации, техническому обслуживанию и хранению техники, установленных в Инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию каждой техники.

6.2. Изменение или расторжение настоящего Договора допускается по взаимному соглашению Сторон, которое должно быть совершено в письменной форме.

6.3. Изменение или расторжение настоящего Договора допускается и по иным основаниям, предусмотренным законом или настоящим Договором.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента снятия Центром с гарантийного учёта техники, определяемой в соответствии с п.1.1 настоящего Договора. Допускается одностороннее расторжение договора по инициативе Центра в случаях определенных настоящим договором или по письменному извещению Заказчика о желании расторгнуть договор.

7.2. Окончание срока действия настоящего Договора влечет прекращение обязательств Сторон по нему и не освобождает Стороны от ответственности за нарушения Договора, имевшие место в период его исполнения.

7.3. Наступление во время исполнения Договора обстоятельств непреодолимой силы влечет увеличение срока настоящего Договора на период их действия, но не более чем на три месяца. Если по истечении данного трехмесячного срока и в течение пяти рабочих дней со дня его истечения Стороны не заключат дополнительное соглашение о продлении срока действия настоящего Договора, то Договор считается расторгнутым с момента истечения указанного трехмесячного срока.

8. Иные условия договора
8.1. Любые споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются по соглашению Сторон при условии предъявления соответствующей претензии. В случае не достижения соглашения и отсутствия ответа на претензию в течение 20 рабочих дней с момента ее выставления, соответствующие споры и разногласия разрешаются в порядке, установленном законом, в компетентном суде по месту нахождения Центра.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один – Заказчику, второй – Центру.

9. КОНТАКТНЫЕ ЛИЦА И ПОРЯДОК ИХ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
9.1. Заказчик обязан назначить лиц, уполномоченных подавать заявки Центру, ответственных за контакты с работниками Центра и предоставление последним допуска на территорию Заказчика и необходимых условий работы в соответствии с разделом 2 настоящего Договора.

9.2. Контактными лицами по Договору являются:
Со стороны Центра

	ФИО
	Должность
	Контактные телефоны
	E-mail

	Денщиков А.В.
	Директор
	506717
	agps0914@mail.ru  servise@agrosnab.udmnet.ru,

	Булдаков А.Н.
	Инженер по сервисному обслуживанию
	519673
	agps0914@mail.ru

Со стороны Заказчика

	ФИО
	     Должность
	Контактные телефоны
	E-mail

8.3. Контактные лица Центра и Заказчика разрешают вопросы, возникающие в рамках данного Договора.

8.4. Стороны имеют право изменять состав контактных лиц с обязательным письменным уведомлением другой стороны.
СЕРВИСНЫЙ ЦЕНТР

ЗАКАЗЧИК
	ООО «Агропрофсервис»

	Юридический адрес:426028,  УР, г. Ижевск,             ул. Пойма,79

	Почтовый адрес: 426028, УР, г. Ижевск,

ул. Пойма, 79

	Тел. (3412)506-717, 519-634

	Банковские реквизиты:

р/с 40702810728000001619

УДМУРТСКИЙ РФ АО "РОССЕЛЬХОЗБАНК" Г. ИЖЕВСК

к/с 30101810100000000710

БИК 49401710

ИНН 1832102091
ОГРН 1121832005360

	Директор                                А. В. Денщиков
                         __________

     (должность)          (подпись)
                          (Ф.И.О.)
	_____________ __________
(должность)          (подпись)                 (Ф.И.О.)

М.П.                                                                                    М.П.
6